- 41 -

議案第３４号

藤沢市理容師法施行条例及び藤沢市美容師法施行条例の一部改正につ

いて

藤沢市理容師法施行条例及び藤沢市美容師法施行条例の一部を次のように改正す

る。

２０１５年（平成２７年）９月１日提出

藤沢市長

鈴 木 恒 夫

藤沢市理容師法施行条例及び藤沢市美容師法施行条例の一部を改正す

る条例

（藤沢市理容師法施行条例の一部改正）

第１条 藤沢市理容師法施行条例（平成２４年藤沢市条例第２９号）の一部を次の

ように改正する。

第３条中第９号を第１０号とし，第５号から第８号までを１号ずつ繰り下げ，

同条第４号中「洗場」を「洗い場及び専ら洗髪の用に供する設備」に改め，同号

を同条第５号とし，同条第３号の次に次の１号を加える。

（４） 理容所は，専ら洗髪の用に供する設備を有すること。

（藤沢市美容師法施行条例の一部改正）

第２条 藤沢市美容師法施行条例（平成２４年藤沢市条例第３４号）の一部を次の

ように改正する。

第３条中第９号を第１０号とし，第５号から第８号までを１号ずつ繰り下げ，

同条第４号中「洗場」を「洗い場及び専ら洗髪の用に供する設備」に改め，同号

を同条第５号とし，同条第３号の次に次の１号を加える。

（４） 美容所は，専ら洗髪の用に供する設備を有すること。

附 則

１ この条例は，平成２８年４月１日から施行する。

- 42 -

２ 第１条の規定による改正後の藤沢市理容師法施行条例の規定は，この条例の施

行の日（以下「施行日」という。）以後の理容師法（昭和２２年法律第２３４

号）第１１条第１項の規定による届出に係る理容所について適用し，施行日前の

同項の規定による届出に係る理容所については，大規模な増築，改築又は修繕を

するまでの間は，なお従前の例による。

３ 第２条の規定による改正後の藤沢市美容師法施行条例の規定は，施行日以後の

美容師法（昭和３２年法律第１６３号）第１１条第１項の規定による届出に係る

美容所について適用し，施行日前の同項の規定による届出に係る美容所について

は，大規模な増築，改築又は修繕をするまでの間は，なお従前の例による。

提案理由

この条例を提出したのは，理容所及び美容所における衛生上必要な措置に，新た

に規定を追加する必要による。